
www.moap.cz

RADNICE OBVODU INFORMUJE

ÚVODNÍK

Milé čtenářky, milí čtenáři,  
občané Moravské Ostravy  
a Přívozu,
dovolte mi, abych se v  prázdninovém 
zpravodaji ohlédla za muzejní nocí 
8. června, do které se i letos zapojila 
naše obvodní radnice. Nejen pomy-
slně, ale v  pravém smyslu tohoto slo-
va jsme ji otevřeli široké veřejnosti.  
A zájem předčil naše očekávání. Vstup-
ní halu i ochoz v prvním patře zaplnili 
návštěvníci už při úvodním koncertu. 
Sympatický sólista souboru Alexan-
drovců a operní pěvec Boris Dyakov 
k nám přijel na pozvání z Prahy a jeho 
zvučný baryton rozezněl budovu nejen 
nádhernými písněmi a áriemi v ruštině 
či italštině, ale obrovský aplaus poslu-
chačů sklidila v jeho podání i Morava, 
krásná zem… 

Bohatou historii budovy, v  níž ob-
vodní radnice nyní sídlí, jsme návštěv-
níkům přiblížili díky komentovaným 
prohlídkám, jejichž „průvodcování“ 
se ujal renomovaný ostravský historik 
architektury Martin Strakoš se svou 
kolegyní Romanou Rosovou. Budova 
bývalé městské spořitelny byla první 
samostatnou a významnou zakázkou 
architekta Karla Kotase v  Moravské 
Ostravě, a i přes pozdější, ne vždy cit-
livé stavební úpravy především v jejím 
interiéru má milovníkům architektury 
stále co nabídnout. Během prohlídky 
se zájemci mohli zastavit také v  mé 
kanceláři a v  kancelářích místostaros-
tek Aleny Pataky a Valentiny Vaňkové 
i místostarosty Rostislava Řehy a zeptat 
se na to, co je na naší práci a fungování 
radnice zajímá. Jsem potěšena, že celá 
řada občanů příležitost setkat se se zá-
stupci samosprávy využila a že jsem 
měla možnost se jim při prohlídce rad-
nice osobně věnovat.

Ve vestibulu radnice si mohli zájem-
ci vyplnit soutěžní kvíz. Učinilo tak 72 
návštěvníků, z  nichž jsme vylosovali 
jednoho výherce. Je z Nového Jičína a 
cenu, hodnotnou knihu o naší radnici 
a dárkový poukaz, jsem mu předala 
osobně. Vážím si toho, že k  návštěvě 
naší radnice zavítali také obyvatelé ji-
ných měst a vítězi kvízu, budoucímu 
studentu střední školy Tomáši Hakeno-
vi srdečně blahopřeji – má můj obdiv, 
že všechny otázky zaměřené na znalosti 
našeho městského obvodu zodpověděl 
bez jediné chyby! 

Muzejní nocí aktivity našeho měst-
ského obvodu pro nadcházející léto sa-
mozřejmě nekončí. Až budete číst tyto 
řádky, budou už za námi Rozmarné 
slavnosti řeky Ostravice a od začátku 
července vás zvu na Masarykovo ná-
městí, kde jsme pro vás připravili mul-
tifunkční hřiště s  řadou sportovních 
a kulturních aktivit. Ráda bych vám 
za vedení městského obvodu popřála 
krásné prázdniny plné nevšedních a in-
spirativních zážitků. Užijte si léto!

Zuzana Ožanová, starostka

Zastupitelstvo městského obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz na červ-
novém zasedání schválilo závěrečný 
účet za rok 2018. Hospodaření obvodu 
za loňský rok přezkoumala firma HZ 
Brno, spol. s r.o., se závěrem, že nebyly 
zjištěny žádné chyby a nedostatky. 

Obvod hospodařil  
se ziskem

Účetní výsledek hospodaření v hlav-
ní činnosti městského obvodu vykazuje 
částku 71,418 mil. korun (rozdíl mezi 
náklady a výnosy), kdy celkové nákla-
dy činily 412,140 mil. korun a celkové 
výnosy 483,558 mil. korun. Závěrečný 
účet obsahuje také informaci o hospo-
daření příspěvkových organizací zříze-
ných městským obvodem. 

Zastupitelstvo rovněž schválilo, jak 
bude v  letošním roce využita částka 
36,289 mil. korun z výsledku loňského 
hospodaření. Většina těchto finančních 
prostředků půjde do oblasti kapitálo-
vých výdajů (investice) a plánovaných 
velkých oprav. 

Sídliště, domy, mateřinky
Investici ve výši 7 mil. korun si vyžá-

dá další, XI. etapa (část A) regenerace 
sídliště Fifejdy II (oblast vymezená uli-

cí Gen. Janouška, sousedící s budovou 
MŠ Lechowiczova a ZŠ na ulici Gen. 
Píky).  Budou například reorganizo-
vána stávající parkovací místa a posta-
vena nová, upravíme komunikace pro 
pěší, rekonstruujeme veřejné osvětlení 
a provedeme sadové úpravy. K  dalším 
významným investicím, které chceme 
letos zahájit, patří rekonstrukce by-
tového domu na ulici Karoliny Svět-
lé 13 ve výši 6,7 mil. korun, kde bude 
mimo jiné vybudována nová plynová 
kotelna, nové rozvody tepla, vody a 
odpadů, vyměněna okna a vstupy do 
domu. V  částce 7 mil. korun realizu-
jeme rekonstrukci domu Poštovní 15, 
kde rovněž dojde ke změně vytápě-
ní objektu, k výměně oken, výkladců  
a zdravotechnické instalace, bude pro-
vedena oprava fasády a čtyř garáží. Vel-
kými opravami projdou během prázd-
nin naše mateřské školy Hornická 43A 
a Varenská 2a – v tomto případě dokry-
jeme náklady na opravu zdravotechni-
ky v částce 7,5 mil. korun. 

Zkrátka nepřijdou ani 
kulturní akce

Celkem 5,31 mil. korun obdrží naše 
příspěvková organizace Centrum kul-
tury a vzdělávání Moravská Ostrava. 

ZŠ Gebauerova 
slaví 100 let 
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Přebytek hospodaření z loňského roku využijeme hlavně  
na investice, opravy mateřských škol a kulturní akce

Ocenili jsme žákovské  
a pedagogické osobnosti roku

Naše luční trávníky 
budí zájem odborníků
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Senioři, přihlaste 
se na zájezd!

V úterý 20. srpna pořádáme zájezd 
pro seniory do archeologického parku 
v Pavlově. Zblízka si prohlédneme je-
dinečné paleolitické sídliště a dozvíme 
se řadu podrobností o životě našich 
předků v době lovců mamutů. K vidě-
ní budou i kosti mamutů a další nálezy 
z okolí Pavlova a nedalekých Dolních 
Věstonic.

Na zájezd se zájemci mohou hlásit 

pouze osobně (u manželských párů stačí 
účast pouze jednoho z manželů) od stře-
dy 31. července na  informacích Úřadu 
městského obvodu Moravská Ostrava a 
Přívoz ve vestibulu radnice, a to v úřed-
ních hodinách ve středu a v pondělí od 8 
do 17 hod. a ve čtvrtek od 8 do 14 hod. 
Každý účastník (stejně tak manželský 
pár) může absolvovat nejvýše tři zájezdy 
v průběhu roku 2019.

Akce jsou realizovány v rámci pro-
jektu Podpora volnočasových aktivit 
seniorů v MOaP, který je  podpořen 
dotací z Moravskoslezského kraje.

Vítání občánků
Městský obvod pravidelně pořádá 

slavnostní vítání občánků. Akce se 
mohou zúčastnit rodiče, jejichž dítě 
má trvalý pobyt na území našeho ob-

vodu. Pro děti narozené v  uplynulých 
měsících se koná vítání občánků v so-
botu 15. září 2019. Ti, kteří neobdrželi 
písemnou pozvánku, se mohou přihlá-
sit do 31. srpna na oddělení matriky 
a ohlašovny, osobně v kanceláři č. 15 

Zprava: starostka Zuzana Ožanová a místostarostky Valentina Vaňková a Alena Pa-
taky při oceňování významných žákovských a pedagogických osobností.

Už od roku 1999 vyhlašuje vedení 
městského obvodu Moravská Ostrava 
a Přívoz každoročně Žákovskou osob-
nost, od roku 2005 jsou oceňováni  
i Učitelé roku. Letošní slavnostní akt 
se konal 24. června v klubu Atlantik  
a poděkování a dárky všem oceněným 
osobně předaly starostka Zuzana Oža-
nová a další zástupci vedení radnice.

„Respekt, který vůči pedagogům 
měly minulé generace, už není zcela 
běžný. Dnešní učitelé musejí být velmi 
trpěliví a často i několik kroků napřed, 
aby zvládali nejen hyperaktivní děti, 
ale i děti takzvaně přemoudřelé. I pro-
to si jejich práce velmi cením a děku-
ji všem pedagogům za jejich kvalitní 
práci a přeji jim, ať si přes prázdniny 
odpočinou a načerpají dostatek energie 
na další školní rok. Stejně tak děkuji 

úspěšným dětem ze základních škol 
za to, že mají chuť se vzdělávat a věno-
vat se spoustě aktivit. Je skvělé, že zde 
máme tolik nadaných, talentovaných  
a cílevědomých dětí, z nichž se jen vel-
mi těžce vybírali vítězové. Všem přeji 
hodně energie, síly, a především nápa-
dů do dalších let,“ řekla Alena Pataky.

Oceněné žákovské osobnosti: Mag- 
daléna Přenosilová (ZŠ Gen. Píky 
13A), Matěj Gavelčík (Waldorfská ZŠ  
a MŠ), Nina Kalafová (ZŠ a MŠ Ostrči-
lova), Šimon Bělík (ZŠ Matiční 5), On-
dřej Weiss (ZŠ Gajdošova) a Markéta 
Veselá (ZŠ Zelená)

Oceněné pedagogické osobnosti: 
Iveta Novotná (ZŠ Gen. Píky 13A), Ale-
na Dorotíková (Waldorfská ZŠ a MŠ), 
Gabriela Chupáčová (ZŠ a MŠ Ostrči-
lova) a Hana Malíková (ZŠ Matiční)

Finance budou využity například na 
Svatomartinské hody, kulturní akce, 
jako jsou Blues Fest, Jazz Days, Cze-
choslovakia forever, Folk time, Beat & 
Rock, oblíbený Svatováclavský jarmark 

na náměstí Svatopluka Čecha v Přívo-
ze, a především na Ostravské Vánoce, 
jejichž příprava je již několik měsíců 
v plném proudu.

Valentina Vaňková, místostarostka

ČERVENEC, SRPEN 2019

0
kapitálové výdaje

(investice)
významné opravy běžné výdaje ostatní výdaje

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

20000

Rozdělení hospodářského výsledku za rok 2018 v tis. Kč

nebo telefonicky na tel. č. 602 782 095 
nebo 599 442 812. Pro děti, které se 
zúčastní vítání občánků, je připraven 
dárek a pamětní listina. 

„JsemzOstravy.cz je nový sociál-
ně-informační portál, který vytváří 
sami uživatelé. Mohou zdarma přidá-
vat akce, oblíbená místa, sdílet články  
a diskutovat na různá témata. Zadat in-
zerát, najít si práci, nového zaměstnan-
ce nebo procházet velký přehled dopo-
ručených nabídek podniků. Stačí zadat 
do prohlížeče www.jsemzostravy.cz. 

Aktuality z obvodu 
Sledujte naše webové stránky včetně 

videozpravodajství a Facebooku. Na 
všech těchto informačních kanálech 
vás informujeme o aktuálním dění  

v našem obvodu, ale nejen to. Nalez-
nete zde nabídku volných bytů i neby-
tových prostorů, pozvánky na nejrůz-
nější akce i oficiální tiskové zprávy. Ve 
videozpravodajství se kromě aktualit 
můžete seznámit s činnostmi jednotli-
vých odborů úřadu a zhlédnout záběry 
z již proběhlých akcí. Název facebooko-
vé stránky je Městský obvod Moravská 
Ostrava a Přívoz a videozpravodajství 
funguje na hlavní straně webových 
stránek www.moap.cz, a naleznete ho  
i na www.youtube.cz a sledovat ho mů-
žete i na svých televizních přijímačích, 
a to každý den v 9.30, 15.30 a 21.30 ho-
din na 59. kanálu ve vysílání regionální 
TV stanice LTV plus. 
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ZE ŠKOL A ŠKOLIČEK

Děti navštívily Klokočov

Malí technici nakoukli  
do ekologického zemědělství 

Děti z MŠ Špálova, Varenská a Ostrči-
lova navštívily v květnu v rámci projek-
tu přeshraniční spolupráce Náš domov 
své kamarády ve slovenském Klokočo-
vě a seznámily se s malebnou přírodou 
v jeho okolí. Kromě péče o zvířata (krá-
vy, býci, telátka) měly možnost pozoro-
vat také strojovou techniku a vyzkoušet 
si ji, nechyběla ani ochutnávka tamních 
domácích výrobků. Se slovenskými ka-
marády se pak děti z našich mateřinek 
utkaly ve sportovní olympiádě. Druhý 

den proběhla prohlídka přírodního 
skanzenu Vychylovka a projížďka his-
torickou lesní železnicí. Příště se děti 
z  našich a slovenských školek setkají 
v  MŠ Varenská při aktivitě s  názvem 
Recyklohraní.

Projekt „Náš domov“ (CZ/FM-
P/11b/01/009) je podpořen dotací  
z Fondu malých projektů v rámci pro-
gramu Interreg V-A Slovenská republi-
ka – Česká republika.

Děti a pedagogové z  MŠ Blahosla-
vova, MŠ Hornická, MŠ Na Jízdárně a 
slovenské MŠ Kornela Mahra z Trnavy 
absolvovali poslední společnou akti-
vitu v  projektu Technické vzdělávání 
v MŠ (CZ/FMP/11b/01/023), který je 
podpořen dotací z Fondu malých pro-
jektů v rámci programu Interreg V-A 
Slovenská republika – Česká republi-
ka. Tato třídenní akce s názvem Malý 
technik v ekologickém zemědělství se 
uskutečnila ve slovenské Trnavě a jejím 
okolí.

Účastníci se zaměřili na poznávání 
ekologického zemědělství a produkci 
v rámci vybraných odvětví prvovýroby. 
Prohlédli si minifarmu Lubina s  hos-
podářskými zvířaty a včelí farmu Vcel-

ko Smolenice s  komentovanou pro-
hlídkou, ochutnávkou medů a tvořivou 
dílnou na výrobu svíček. Z důvodu ne-
přízně počasí už nenavštívili rybárnu, 
ale i tak se jednalo o plnohodnotné za-
končení projektu, do něhož se zapojilo 
celkem 90 dětí a 14 pedagogů.

Mateřské školy našeho obvodu pořá-
daly během června pasování předško-
láků na prvňáčky. Předškolákům přišly 
popřát i starostka Zuzana Ožanová  
a místostarostka Alena Pataky, kte-
rá má školství v gesci. Každá škol-
ka si připravila osobitý program  
i díky zapojení rodičů. Pedagogové, děti 
i jejich rodiče si užili například nejrůz-
nější pohádkové dny plné víl, zvířátek, 
princezen, ale i rytířů, námořníků nebo 
pirátů. Mateřská škola Na Jízdárně, kam 
zavítala i místostarostka Alena Pataky, 
byla například plná včeliček, berušek  
a jiných broučků. 

„Proč bychom se školy báli, nejsme 
žádní peciváli,“ hlásili malí předško-
láci na svém vystoupení pro rodiče na 
krásně vyzdobené zahradě plné nej-
různějších atrakcí, od skákacího hradu 
přes poníky až po táborák. Děti na zá-
věr slavnostního ceremoniálu obdržely 
malé dárky, mezi nimiž nechyběla ani 
krásná kniha s názvem 30 vzpomínek 
na školní léta s  osobním věnováním 
starostky, kterou dostali všichni před-
školáci v obvodu. 

„Každá z těchto akcí mě vždy mile do-
jme. Letos nám odchází z mateřinek 364 
dětí, ne všechny samozřejmě nastoupí 
do našich základních škol. Ovšem vzhle-
dem k tomu, že je již po zápisech, víme 
už teď, že například nejžádanější školy, 
jako jsou Ostrčilova a Matiční, mají 
zcela zaplněny všechny třídy prvňáčků 

a stejně tak hlásí plno i v ZŠ Gen. Píky. 
A tak všem těmto dětem přeji, ať se jim 
ve školních lavicích daří a mají radost 
ze všech podnětů a vědomostí, které jim 
škola nabídne. A hlavně, ať jim nadšení 
z nového vydrží co nejdéle a vzdělávání 
je baví,“ přeje nastávajícím prvňáčkům 
místostarostka Alena Pataky. 

Dětský ráj má (staro)nového provozovatele

V mateřinkách pasovali předškoláky na školáky!

KOUZLO OKAMŽIKU

Základní škola Gebauerova slaví sto let

Základní škola na ulici Gebauero-
vě  (současný název nese po význam-
ném českém jazykovědci Janu Gebaue-
rovi) patří mezi nejstarší školy v  Mo-
ravské Ostravě a Přívozu. V roce 1912 
byl položen základní kámen objektu, 
vyučovat se ale začalo až v roce 1919 – 
přesně před sto lety. Během nich prošla 
neuvěřitelnou řadou změn jak samotná 
„červená“ budova, tak její dočasní oby-
vatelé a vzdělávací proces realizovaný 
mezi jejími zdmi.  

Vojenský lazaret  
vystřídaly školní lavice

Škola prožila během své stoleté exi-
stence okamžiky příznivé i ty méně 
šťastné. Po dokončení stavby sloužila 
budova nejdříve jako vojenský lazaret 
pro raněné vojáky z  1. světové války, 
v  roce 1919 do školních lavic poprvé 
zasedli žáci České obecné chlapecké 
školy a pár měsíců na to Městského 
reformního reálného gymnázia. Kon-
tinuita dalších vzdělávacích institucí 
byla přerušena během druhé světové 
války, na jejímž konci budovu obsa-
dilo nejdřív německé vojsko, po osvo-

bození němečtí běženci a poté budova 
fungovala jako tábor německých žen 
určených k odsunu. Státní reálné gym-
názium v roce 1953 vystřídala osmiletá 
střední škola a od školního roku 1959–
1960 základní škola devítiletá.

Škola pro život
V  současné době je škola moderní 

vzdělávací institucí, která poskytuje 
základní vzdělání v  duchu programu 
Škola pro život. „Koncepce estetické 
výchovy umožňuje žáky vzdělávat al-
ternativními formami výuky, ale také 
s  využitím moderní techniky. Individu-
ální přístup je zajištěn nižším počtem 
žáků ve třídách i odbornou součinností 
týmu pedagog – asistent pedagoga,“ říká 
současná ředitelka školy Radka Hanu-
sová. „V odpoledních hodinách mohou 
žáci smysluplně využívat volný čas v zá-
jmových kroužcích, pro ty mladší máme 
školní družinu, starší se potkávají ve 
školním klubu.“ Ve škole funguje mimo 
jiné přípravná třída pro úspěšné zahá-
jení školní docházky či odpolední škola 
pro žáky I. stupně, kde se mohou děti 
připravovat na výuku. Škola se aktivně 

zapojuje do místních projektů i projek-
tů EU.

Ibsenova projde 
rekonstrukcí

Od 70. let minulého století až do 
dneška se škola Gebauerova postupně 
rozšiřovala a procházela rekonstrukcí 
doslova od suterénu po střechu. Přiby-
ly školní dílny, cvičná kuchyně, školní 
jídelna, ale také dopravní hřiště, škol-
ní galerie, rozšířilo se hřiště sportovní, 
modernizovaly učebny… Ve školním 
roce 2012/2013 vzniklo odloučené pra-
coviště školy na Ibsenově ulici. „Zatím-
co do modernizace a oprav objektů na 
ulici Gebauerově směřovala v posledních 
letech řada investic našeho městského 
obvodu a nyní nám zbývá už jen rea-
lizovat oplocení a nový vstup, budova 
na Ibsenově po celou dobu zůstávala 
opomíjenou popelkou,“ říká místosta-
rostka Alena Pataky. „S novým vedením 
radnice to chceme napravit. Počítáme 
s  celkovou sanací budovy, která trpí 
nadměrnou vlhkostí, výměnou oken  
a zateplením,“ dodává Alena Pataky.

Narozeninový den končil 
gratulací

Na oslavu stých narozenin se ško-
la důkladně připravila. Rodiče, děti  
i další návštěvníci si mohli připome-
nout její historii na panelech i formou 
promítání, škola vydala almanach, 
pedagogové připravili speciální retro 
třídu, kde se jim podařilo shromáždit 
řadu artefaktů z  20. a 30. let i doku-
menty z pozdější doby, a nechyběly ani 
ukázky současné výuky. A samozřejmě 
gratulace. V  reportáži TV Polar děti 
popřály škole, aby vydržela dalších sto 
let, jejich vyučující hodně šikovných  
a chytrých dětí, a za náš obvod mís-
tostarostka Alena Pataky „aby škola 
měla skvělé pedagogy, děti, které budou 
školu rády navštěvovat, a rodiče, kteří 
budou škole pomáhat.“

Ludmila Kadrnková

Budova školy prošla během své dlouhé existence řadou změn...

Místostarostka Alena Pataky při pasování prvňáčků v MŠ Na Jízdárně.

Původní provozovatelky Dětského 
ráje (BLUEcat house, s.r.o.) i nadále 
povedou tento areál pro rodiny s dět-
mi. V transparentním výběrovém ří-
zení obhájily svou koncepci jeho roz-
voje a přistoupily na úpravu nabízené 
výše nájmu (pachtu). 

O další provozování Dětského ráje se 
ucházeli dva zájemci – BLUEcat house, 
s.r.o., a společnost MRŇOUSEK CZ, 
s.r.o. Jejich nabídky hodnotila komise, 
která byla kromě členů vedení radnice 
doplněna o odborníky na gastronomii 
a volnočasové aktivity pro děti. Komise 
jako poradní orgán rady městského ob-
vodu tak mohla zohlednit více faktorů, 
důraz kladla na zvýšení kvality posky-
tovaných služeb pro děti i jejich rodiče 
a originalitu projektu. V  podmínkách 
pro uchazeče se nově např. objevily 
požadavky na pojištění, zastropování 
ceny vstupu do herny a záloha na pach-
tovné. Členové komise také posuzovali, 

jak záměr uchazečů zapadá do prostře-
dí a okolí provozovny.  

Koncepce obou uchazečů byly kva-
litní, ale svým pojetím odlišné. Spo-
lečnost BLUEcat house předpokládala 
mimo jiné rozšíření venkovních akti-
vit a celkově se její pojetí vyznačovalo 
nápaditým přístupem. Nabídla 2  000 
Kč za měsíc. Mrňousek CZ provozuje 
síť jeslí a školek a má za sebou rozjezd 
řady dětských provozoven na více mís-
tech v kraji. Zavedený model, který jin-
de funguje, navrhl přenést i do prostor 
současného Dětského ráje. Jeho cenová 
nabídka byla 8 000 Kč měsíčně. 

Komise vybrala jako lepší koncept 
firmy BLUEcat house, ale vyhodno-
tila nabízenou výši pachtu vzhledem  
k parametrům pronajímaného prosto-
ru jako neúměrně nízkou. Rada obvo-
du pak rozhodla o výsledku výběrové-
ho řízení ve prospěch firmy BLUEcat 
house s  podmínkou dorovnání ceny 

pachtu na 8  000 Kč měsíčně. Zástup-
kyně firmy BLUEcat house po jedná-
ních s vedením obvodu na úpravu výše  
pachtovného přistoupily a podepsaly 
novou smlouvu.

„Cena nebyla jediným posuzovaným 
faktorem a rada využila své možnosti  
o ní dále vyjednávat s uchazečem, jehož 
koncepce více odpovídala představám 
radnice o budoucí podobě Dětského 
ráje,“ říká místostarosta David Witosz. 
„Kvalitu návrhu, který podal Mrňousek 
CZ, to nijak nesnižuje, naopak plánu-
jeme další jednání o spolupráci v rámci 
našeho programu na rozvíjení služeb 
pro mladé rodiny s dětmi, po kterých je 
v  obvodu výrazná poptávka,“ dodává  
D. Witosz.  

S  nabídkami obou účastníků výbě-
rového řízení i s jeho výsledky se může 
veřejnost seznámit na webových strán-
kách www.nemovitostimoap.cz.

-red-

Rozmarné slavnosti Ostravice přilákaly v sobotu 22. června řadu návštěvníků do 
okolí Sýkorova mostu. Ať už jako diváky, nebo jako přímé aktéry soutěže o nejori-
ginálnější plavidlo na řece Ostravici. Pořadatel – naše příspěvková organizace CKV 
– se postaral i o bohatý doprovodný program. Porota ve složení starostky Morav-
ské Ostravy a Přívozu Zuzany Ožanové, starosty Slezské Ostravy Richarda Vereše  
a náměstka primátora města Ostravy Radima Babince vybrala jako nejlepší plavi-
dlo s názvem Lidojedi, druhým bylo plavidlo Stará panna a třetím Hasiči. Všem 
gratulujeme!
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ZAOSTŘENO
Zónové čištění

Každou středu provádějí Technické 
služby Moravská Ostrava a Přívoz zó-
nové čištění ulic centrálního obvodu. 
Samosběrné stroje vyjíždějí v  7 hodin 
ráno, kdy většina lidí odjíždí auty do 
práce, a s úklidem končí okolo 13. ho-
diny, aby lidé měli opět kde zaparkovat. 
Čištění hlásí příslušné dopravní značky, 
které jsou instalovány v týdenním před-
stihu. Žádáme proto řidiče, aby v době 
blokového čištění respektovali doprav-
ní značení a nestáli v  daných ulicích. 
V  červenci proběhne zónové čištění 
poprvé 3. července v ulicích Milíčova  
a Mlýnská, o týden později, 10. července, 
pak v ulicích Čs. legií, Tyršova a v kříže-
ní ulic Čs. legií – Zámecká, 17. července 
v  ulicích Zahradní, Poštovní a v  úse-
ku křížení ulic Dvořákova – Čs. legií,  
24. července v  ulicích Vítězná a Bu-
dečská a 31. července v ulici Hollarova  
a přilehlém parku a v ulici Jurečkova. 

První srpnové zónové čistění pro-
běhne 7. srpna v  ulicích Hrabákova, 
Kratochvílova, Na Hradbách, Matiční  
a v úseku křížení ulic Havlíčkovo nábře-
ží a Sokolská třída, další pak 14. srpna 
v  ulicích Antonína Macka, Biskupská 
a Kostelní, 21. srpna v  ulicích Přívoz-
ská, Na Hradbách a v  úsecích křížení 
ulic Dvořákova – Jiráskovo náměstí  
a Sokolská třída – Přívozská a poslední 
prázdninové čistění pak 28. srpna v uli-
cích Zeyerova, Střelniční, Kostelní – Pi-
vovarská, Šubertova a Škroupova.

Rozmístění kontejnerů 
Seznam míst, kde budou velkoobje-

mové kontejnery přistaveny, je pouze 
orientační. Z důvodu momentálního 
stavu v daný den (parkující vozidla, 
stavební práce aj.) mohou být kontej-
nery přistaveny v nejbližším možném 
okolí uvedené adresy. Velkoobjemové 
kontejnery jsou rozváženy v době od  
7 do 14 hod. a odváženy následující den 
rovněž v těchto hodinách. 

8. 7.
Josefa Lady 10–12, Na Desátém 25, 

Nádražní 60, Ostrčilova 17, Sokolská 
třída 69–71, Ženíškova 6–9, Bieblo-
va 20, Dostojevského, Gorkého 9–11  
a 19–21, Poděbradova 63, Jílová 10.

9. 7.
Engelmüllerova 4 a 14, Jirská 11, Má-

nesova 9, 10, 18 a 21, Mariánskohor-
ská 2, 3 a 17, Maroldova 4, Nádražní 
137–139.

10. 7.
Bieblova 3 a 10, Nádražní 73, Podě-

bradova 60, Milíčova 16, Střelniční 6, 
Zahradní 7, Zeyerova 1, Na Hradbách 
8, Msgr. Šrámka, Tyršova – Čs. legií, 
Tyršova – Zahradní.

11. 7.
Denisova 3, Dvořákova 20, Husova 9, 

Janáčkova 16–18, Jurečkova 14, Mlýn-
ská 7–9, Hrabákova 5, Dr. Šmerala 14–
16, Prokešovo nám. 2, Veleslavínova 6, 
Chelčického 3–4, Matiční 12.

15. 7.
Hornopolní 35, 43, 51 a 53, Varenská 

36, Sládkova 4–6, Sládkova 16 a 26, Va-
renská 6, 16 a 26–28, Garážní 18.

16. 7.
Ahepjukova 2, 3, 4, 6, 19 a 29, Gen. 

Janouška 1, 3 a 10, Lechowiczova 2, 13 
a 19.

17. 7.
Gen. Píky 1A, Gen. Píky 1B, Gen. 

Píky 3, 16, 17 a 26, J. Brabce 1, 11, 15, 
25–27 a 43–45, Oskara Motyky 2–4.

18. 7.
Bozděchova 14, Českobratrská 61–

63, Hornopolní 20, Janovského 4, Se-
novážná 1–7 a 14, Válcovní 44, Výstav-
ní 23, Zelená 39, 47, 55 a 61.

19. 8.
Dr. Malého 25, Havířská 6 a 16, Hor-

nická 47, 52, 65 a 78, Hornických učňů 
11, Na Široké 25–27, Nedbalova 28 a 
38, Šalamounská 4.

20. 8.
Gajdošova 6, 8, 11, 34B, 29–31, 39, 

47 a 48, Sportovní 16 a 26, Uhelná 22, 
Výstavní 45.

21. 8.
28. října 153, Dr. Malého 45 a 59,  

Foersterova 20 a 27–29, Na Široké 8 a 16, 
Nedbalova 10 a 20, Zelená 26, 31 a 32.

22. 8.
Petra Křičky 11 a 12, Vítkovická 6, 

14–16, 19–21, 26, 23 a 1, Chocho-
louškova 14–15, Na Jízdárně 19 a 24, 
Preslova 3.

Další rozmísťování bude pokračo-
vat v listopadu 2019

Radnice naruby

NÁZORY ZASTUPITELŮ
Milí čtenáři, 

letní počasí je v  plném proudu a už 
se všichni těšíme na zaslouženou do-
volenou, děti na prázdniny, senioři na 
chladnější počasí. Věřím, že i my, kteří 
budeme trávit letní období ve městě, se 
nebudeme nudit a najdeme si chvilku 
na setkání s  kamarády, přáteli a zná-
mými např. na letní zahrádce, kterých 
nám nejen v centru vyrostlo jako hub 
po dešti. Je fajn zase vidět návštěvníky 
centra i po 17. hodině na Masarykově 
náměstí a jeho přilehlých ulicích. 

K  létu patří určitě i kultura a sport. 
Akcí nejen v centru Ostravy je spous-

ta.  Jsme si vědomi i negativních do-
padů  pro  obyvatele našeho městského 
obvodu, ale jsem přesvědčena, že před-
chozí komunikace s městem, vedením 
Dolní oblasti Vítkovic, ale i organizáto-
ry těchto akcí přispěla k tomu, že např. 
problém s  hlukem je mnohem menší 
než před třemi čtyřmi lety. Letos popr-
vé by měli obyvatelé sídliště Šalamou-
na  zavnímat  i změnu v  problematice 
parkování v době léta. Zde však musí-
me spoléhat na precizní práci městské 
policie.  

Krásné léto všem.
Petra Bernfeldová, hnutí Ostravak

Luční trávníky v Ostravě budí zájem odborníků  
i okolních měst

Místostarosta Rostislav Řeha spolu s bioložkou Šárkou Cimalovou z Ostravské uni-
verzity při prohlídce míst, kde letos městský obvod pokusně založil tzv. luční trávníky.

Vizualizace oddychové zóny na Masarykově náměstí.

Město plánuje oddychovou zónu 
v proluce na Masarykově náměstí

Šance pro nejužší centrum města

Jak často kosíme?
Kosení trávníkových ploch probíhá pod taktovkou pracovníků technických 

služeb podle připraveného ročního plánu údržby veřejné zeleně. Vegetační ob-
dobí trávníků je od dubna do října, četnost kosení je zpravidla 6–8x za celé ob-
dobí vegetace. Intenzita pokosu se odvíjí od místních podmínek a druhu tráv-
níku – trávník parterový (např. Masarykovo náměstí), trávník parkový (parky 
+ sídliště), nově letos přibyl i trávník luční. Po konzultaci se zástupci Ostravské 
univerzity v terénu byl dopracován plán rozvoje a následné údržby do dalších let 
i těchto lučních ploch.

V současnosti je dokončen pokos č. 2 a v plném proudu je pokos č. 3. Letošní 
značný nedostatek vody v půdě nás však nutí každou plochu posuzovat individu-
álně. Víme, že kosení ve vysokých teplotách není vhodné a kompenzujeme tedy 
naše zásahy nastavením sekaček na nejvyšší možný pokos. Ale sekání trávy nám 
také mohou zastavit déletrvající deště – kvůli nedávným bouřkám jsme se dostali 
do skluzu zhruba dva týdny. Situaci se však snažíme řešit zavedením odpoledních 
směn. V průběhu července dostaneme růst trávy pod kontrolu a budeme už pro-
vádět pouze běžné kosení trávníků v návaznosti na vhodné klimatické podmínky.

Zatravněná proluka na centrálním 
Masarykově náměstí je zatím prázd-
ným prostorem využívaným pouze jako 
kluziště či letní hřiště. V budoucnu se 
plánuje její zastavění, povinný archeo-
logický průzkum a následná výstavba 
ale začnou nejdříve za pět let až sedm 
let. Do té doby by mohl stávající prostor 
sloužit Ostravanům jako oddychová 
zóna. Návrh, jak by mohla vypadat, pre-
zentovali koncem května ostravští ar-
chitekti Markéta a Ondřej Vysloužilovi. 

Do návrhu tvořeného mobilními kon-
tejnery (podobná zóna funguje např. 
v Praze – tzv. Manifesto) architekti za-
komponovali nejen prostor pro sport, 
relaxaci, kulturu, gastroslužby a malé 
prodejny, ale pamatovali také na tech-
nické zázemí včetně veřejných toalet. 
Sportoviště v  zadní části se dá v  zimě 

proměnit v  kluziště stejných rozměrů 
jako na náměstí fungovalo doposud. 
Součástí bude letní kino a plocha pro 
pořádání akcí. Poté, co oddychová zóna 
ustoupí plánované výstavbě nového 
objektu, mohou kontejnery posloužit 
jiným provozovatelům jinde v Ostravě.

 „Nyní budeme ve spolupráci s  měs-
tem mapovat možnosti a zjišťovat, jaký 
,obchodní model´ by mohl při realizaci 
oddychové zóny fungovat,“  říká Lukáš 
Jansa, radní pro oblast veřejného prosto-
ru a architektury. „Zkušebním kamenem 
bude i multifunkční hřiště, které letos na-
hradí Písek v centru. Jaká však bude finál-
ní podoba oddychové zóny je ještě otázka. 
Každopádně věřím, že upravené prolu-
ky Masarykova náměstí se naši občané  
a návštěvníci Ostravy dočkají nejpozději 
v červenci příštího roku,“ dodává.

Zástupci městského obvodu Morav-
ská Ostrava a Přívoz, odborníci z příro-
dovědecké fakulty Ostravské univerzi-
ty, zástupce CHKO Poodří a pracovníci 
Magistrátu města Havířova se ve středu 
12. června sešli před budovou radnice 
centrálního obvodu. Společně se vydali 
na prohlídku míst, kde letos městský 
obvod pokusně založil tzv. luční tráv-
níky. Zelené plochy se sníženou inten-
zitou pokosu mají pomoci zadržování 
vody ve městě, větší rozmanitosti kve-
toucích druhů rostlin a výskytu hmyzu.

Průvodcovské role se ujal místosta-
rosta Rostislav Řeha, který má ve své 
gesci životní prostředí a vznik lučních 
trávníků inicioval. Obchůzka vybra-
ných lokalit nám ukázala první výsled-
ky pilotního projektu, které přítomní 
odborníci prozkoumali a erudovaně 
zhodnotili. Znalci z oboru botaniky  
a entomologie i kolegové z Havířova 
si postupně prošli všech 11 lokalit a 
se zájmem studovali výskyt bylinných  
i živočišných taxonů na jednotlivých 

zelených plochách a také potenciál 
těchto vybraných ploch pro jejich další 
rozvoj. 

V praxi se ukázalo, že takřka všechna 
vybraná místa jsou druhově zajímavá 
z hlediska bylinného patra, byť výskyt 
hmyzu, který by byl na kvetoucí byliny 
vázán, zatím nešel zcela plně hodnotit. 
Ale např. bohatý porost bršlice kozí 
nohy v Komenského sadech je do bu-
doucna výborným živným stanovištěm 
pro vývoj vizuálně velmi atraktivního 
a zároveň i chráněného otakárka feny-
klového. Jednu z lokalit v Komenského 
sadech doporučili odborníci jako jedi-
nou ze zkoumaných vyjmout ze sezna-
mu a dále kosit standardně.

Všichni přítomní se shodli na tom, 
že ze strany městského obvodu se jedná 
o zajímavou aktivitu, kterou má smysl 
dále rozvíjet a sledovat. Městský obvod 
nyní ve spolupráci s  nimi připravuje 
nové internetové stránky, na kterých 
bude prezentovat průběh a výsledky ta-
kovýchto „zelených“ projektů.

Zelené plochy se sníženou intezitou pokosu jsou označeny touto cedulí.

Zastupitelstvo města Ostravy dne  
19. června rozhodlo o koupi nemo-
vitosti občanské vybavenosti, dřívěj-
ší Korzo, dnes např. Katowicke rurki  
v Zámecké ulici. Scelení vlastnictví je 

totiž nezbytnou podmínkou pro dlou-
ho plánovanou výstavbu parkovacího 
objektu, v  jehož přízemí by byly i ko-
merční prostory. Na celý projekt se při-
pravuje architektonická soutěž.

Vyřešení statické dopravy v severozá-
padní části Masarykova náměstí totiž 
dává šanci dostavbě centra v jeho nej-
postiženější části. Jedná se o dostavbu 
pozemků ´květinové síně´ a vlastního 
Masarykova náměstí. Dále pak o reali-
zaci projektu ´Nová Zámecká´, včetně 
dostavby pozemků na místě dnešní trž-
nice v ulici Purkyňově. V  neposlední 
řadě předpokládám, že dojde k revitali-
zaci OD Bachner (Horník), což je jedna 
z nejcennějších staveb ve městě.
Miroslav Svozil (ODS), předseda komise 

pro strategický rozvoj města Ostravy

Dne 10. června se konalo 5. zasedání 
zastupitelstva našeho obvodu. Na zá-
kladě podnětu KSČM proběhla na za-
stupitelstvu novinka, a to živé streamo-
vání. A tak nyní občané mohou sledovat 
také živý přenos ze zasedání zastupitel-
stva. Je to krok dopředu a další mož-
nost pro občany seznámit se s činností 
zastupitelstva. Na zasedání byla rovněž 
předložena zpráva o situaci v Dětském 
ráji v Komenského sadech, jenž je ak-
tuálním problémem dění v  obvodu, 
a který už i oběhl sociální sítě a tisk. 
Za klub KSČM můžeme říct, že postup 
vedení obvodu v  této věci nebyl šťast-

ný a pro nás je nejdůležitější, aby byla 
zajištěna funkčnost dětského hřiště, 
kavárny a herny i po 1. červenci. Rodi-
če s dětmi si zaslouží hřiště pro aktivní 
odpočinek nejen v  těchto prázdnino-
vých dnech. Zastupitelé za KSČM na 
základě podnětů občanů také na zastu-
pitelstvu požádali městskou policii, aby 
zaměřila větší pozornost na zhoršenou 
bezpečnostní situaci v Bezručově sadu 
a vyzvala vedení, aby řešilo celkově 
špatnou situaci (technický stav, osvět-
lení, nesečená tráva) v Indiánské ves-
ničce na Fifejdách.

Jan Havelka, zastupitel za KSČM

Bezplatné značení syntetickou DNA
Strážníci Městské policie Ostrava 

pokračují ve značení jízdních kol  
a kompenzačních pomůcek. 

Tentokrát na dvou místech, ale pou-
ze na základě telefonického objednání 
na tel. č.: 720 735 110. Ve dnech 11.  
a 12. července v čase od 8 do 16 hodin na 
Dětském dopravním hřišti v ulici Ore-
bitské v Ostravě-Přívoze a ve dnech 15.  
a 16. července v čase od 7 do 15 hodin 
na služebně Městské policie Ostrava 
v  ulici Výškovické 2995/40 v Ostrava-

Zábřehu.
Při značení jízdního kola musí mít 

zájemce minimálně 15 let, čisté jízdní 
kolo, občanský průkaz nebo jiný od-
povídající doklad totožnosti a doklad  
o nabytí jízdního kola. 

Značení jízdních kol a kompenzač-
ních pomůcek syntetickou DNA se ne-
provádí při nepříznivých klimatických 
podmínkách (déšť) a při teplotách niž-
ších než 10 °C.
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Z farmy rovnou do kuchyně

Projekt na podporu inkluzivního vzdělávání finišuje

Charita Ostrava hledá lékaře i zdravotní sestry

V sobotu 22. června se uskutečnila již 
třetí studentská akce s názvem Vajglo-
braní, kterou společně se svými přáteli 
pořádá Honza Šmíd, student 6. roční-
ku Matičního gymnázia Ostrava. Akci 
opět podpořilo vedení centrálního 
městského obvodu a prostřednictvím 
technických služeb dodalo studentům 
potřebné rukavice a odpadkové pytle.  
„Sešlo se nás přes čtyřicet a prostory pro 
sraz, občerstvení i zakončení akce nám 
poskytl Cooltour Ostrava. Tentokrát 
jsme se soustředili hlavně na Masaryko-
vo náměstí, ulici Poštovní a opět Husův 
sad.  Dokonce se nám podařilo vyčistit  
i pár kanálů. Nejhůře na tom byl kanál 
u vstupu do Staré Arény, který je oblí-
beným terčem kuřáckých zákazníků. 
Tam bylo přes patnáct kilo nedopalků!  
A znovu jsme zavítali i do Husova sadu, 
to je vždycky výzva! Ale stojí to za to, naše 
práce tam je vidět,“ popisuje výsledky 

Vajglobraní úspěšně pokračuje

Senioři v Poslanecké sněmovně PČR

V srpnu projde Nádražní ulice 
další opravou

Ve středu 26. června vyjelo třicet se-
niorů z centrálního městského obvodu 
v  brzkých ranních hodinách vlakem 
z  ostravského hlavního nádraží do 
Prahy. Tam si pomalu prošli historické 

jádro stověžatého města, a absolvovali 
komentovanou prohlídku sídla Posla-
necké sněmovny PČR, kde je také při-
vítala starostka a poslankyně Zuzana 
Ožanová.

Kvůli výrobní vadě budou pracovníci 
společnosti Innogy muset vyměnit část 
plynového potrubí, které bylo před ne-
celými třemi lety instalováno při velké 
rekonstrukci Nádražní ulice v centru 
města. Opravy mají co nejméně zasáh-
nout do provozu této frekventované 
dopravní tepny.

Důvodem srpnových prací je nutnost 
výměny sedmi kusů rizikových tvaro-
vek ve tvaru písmena T, které se pou-
žívají na propojení plynovodu a jeho 
napojení na přípojku. Jejich výrobce 
upozornil na výrobní vadu až po ukon-
čení rekonstrukce Nádražní.   Všechna 
místa, kde byly tyto tvarovky použity 
při rekonstrukci plynovodu, se preven-
tivně monitorují. Náklady na opravy, 

které jsou odhadovány zhruba na pět 
milionů korun, ponese švýcarský vý-
robce tvarovek.

Naplánováno je sedm etap, čtyři jsou 
zaměřeny na výměnu vadných kusů  
a tři na výměnu povrchu silnice. Při 
výměně samotných tvarovek se silnice 
uzavírat nebude, díly se budou měnit 
v montážních jámách o maximálních 
rozměrech 2 x 3,5 metru. 

Dopravy se dotkne až výměna po-
vrchu, která je plánována na víken-
dové dny 17.,18., 24., 25. a 31. srpna.  
Řidičům se proto doporučuje, aby 
více využívali pro přepravu po centru  
města MHD nebo třeba sdílená  
kola.

Zdroj: www.ostrava.cz 

V  červnu byly na Černé louce před 
budovou Cooltouru zahájeny Trhy, co se 
hledají, které si kladou primárně za cíl 

podpořit kvalitní farmáře a producenty 
z našeho kraje. Trhy, nad nimiž převzala 
záštitu starostka Zuzana Ožanová, pod-

1+1
1+1
1+1

Petra 
T  720 966 853
E  makler@moap.ostrava.cz

VOLNÉ BYTY 

Solná 2576/3 – prodejna – 164,08 m2

30. dubna 3060, 3059/4,6  – kanceláře 226,38 m²
Českobratrská 1805/32  – kadeřnictví 86,38 m²
Jurečkova 1165/6  – prodejna – 75,83 m²
Na Jízdárně 2895/18  – kanceláře 
a další volné prostory
Nádražní 1110/44  – kanceláře 162,66 m²
Přívozská 1787/30  – restaurace – 156,72 m²
Tyršova 1761/14  – prodejna 269,70 m²
Tyršova 1703/22  – prodejna 83,96 m²
Tyršova 1775/28  – prodejna – 263,76 m²
Solná 2576/3  – prodejna – 164,08 m²

VOLNÉ GARÁŽE K PRONÁJMU

Arbesova 1059/9   17 m²
Gen. Píky 2911/9    17 m²
Sokolská 2443/42     18 m²

Petra Ryboňová
T 720 966 853
E makler@moap.ostrava.cz

BLIŽŠÍ INFORMACE 
A PROHLÍDKY  

VOLNÉ NEBYTOVÉ PROSTORY

K PRONÁJMU

Nová kamera v Moravské Ostravě

WC pro hendikepované odemknete 
prostřednictvím euroklíče

Městská policie Ostrava zprovoznila novou bezpečnostní 
kameru v Komenského sadech (Jamborův práh II). Ta bude 
přispívat k zabezpečení veřejného pořádku a boji proti krimi-
nalitě v této lokalitě. V současné době kamerový systém Měst-
ské policie Ostrava čítá  více než 700  kamer obsluhovaných 
na 9 stanovištích. Strážníci, obsluhující jednotlivá kamerová 
stanoviště, nepřetržitě sledují a vyhodnocují záběry na moni-
torech. Více o umístění kamer se dozvíte na stránkách www.
mpostrava.cz v sekci O nás – Technické prostředky.

Pro zvýšení komfortu při uží-
vání veřejných toalet, které se 
nacházejí v čekárně u točny tro-
lejbusů na hlavním nádraží, ne-
chalo vedení městského obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz pro-
střednictvím technických slu-

žeb nainstalovat eurozámek, díky kterému si hendikepovaní 
občané, senioři i matky s dětmi pohodlně otevřou toaletu. 
Dosud museli telefonicky k  zajištění otevření toalety volat 
obsluhu.

Euroklíč k  těmto zámkům získá zdarma každý člověk 
se zdravotním postižením, držitel průkazu TP, ZTP, ZTP/P, 
který má bydliště v ČR. Lidé, kteří nejsou držiteli uvedených 
průkazů, ale jejich zdravotní stav vyžaduje použití euroklíče, 
musejí přinést čestné prohlášení o typu postižení. Euroklíč 
si mohou zdarma dlouhodobě zapůjčit také osoby pečující  
o děti do tří let, a to na krajských pracovištích Síť pro rodinu. 
Postup, jak je možné euroklíč získat, naleznete na http://www.
eurokeycz.com/2_jak_ziskat_euroklic.html.

Nově může lidem se zdravotním postižením, seniorům  
a rodinám s malými dětmi pomoci také unikátní aplikace pro 
chytré telefonu, která vznikla na Přírodovědecké fakultě Os-
travské univerzity. Novou aplikaci EuroKlíčenka si mohou 
uživatelé mobilních telefonů s platformou Android stáhnout 
v Google Play. Pro vlastníky chytrých telefonů s operačním 
systémem iOS by měla být k dispozici do několika týdnů. 

Nejrůznější domácí i exotické produkty nově nakoupíte na trzích před budovou Cool-
touru na Černé louce. 

Projekt Rozvoj rovného přístupu  
ke vzdělávání ve městě Ostrava, kte-
rý po tři roky podporoval inkluzivní 
vzdělávání na základních školách,  
dospěje 31. července ke svému plá-
novanému závěru. Prostřednictvím 
zřizování školních poradenských pra-
covišť a dalšího vzdělávání pedago-
gických pracovníků zvyšoval připra-
venost škol na práci s žáky ohrožený- 
mi školním neúspěchem, obzvláště 
pak dětí ze socioekonomicky znevý-
hodněného a kulturně odlišného pro-
středí.

Do projektu se zapojilo celkem 28 os-

travských škol, v Moravské Ostravě šlo 
konkrétně o ZŠ Gebauerovu, WZŠ Na 
Mlýnici, ZŠ Ostrčilovu, ZŠ Zelenou  
a ZŠ Nádražní. Na školách byly zřízeny 
pozice školního psychologa, speciální-
ho pedagoga, sociálního pedagoga, po-
případě také školního asistenta a škol-
ního koordinátora inkluze.

„Ve chvíli, kdy na školách tito exper-
ti nepůsobí, musí problémy vyplývající 
ze změn spjatých s  inkluzí řešit členové 
učitelského sboru. A ti na ně často ne-
jsou příliš připravení. Odborníci se na 
školách tedy věnují nejen péči o děti, 
ale pomáhají i učitelům v řešení nových 

a obtížných situací,“ sdělila projekto-
vá manažerka Pavlína Poledníkova. 
V rámci projektu se dále vzdělávali jak 
pedagogičtí pracovníci, pro které byla 
uspořádána řada školení a přednášek, 
tak rodiče či široká veřejnost.

Přestože projekt skončí v  půlce let-
ních prázdnin, věnuje se již město 
přípravě navazujícího projektu Roz-
voj rovného přístupu ke vzdělávání ve 
městě Ostrava III, jenž by měl od po-
čátku školního roku 2019/2020 zajistit 
navazující péči o děti a v neposlední 
řadě také potřebnou pomoc základním 
školám.

Charita Ostrava v rámci aktivit Cha-
ritní hospicové poradny a Mobilního 
hospice sv. Kryštofa nabízí možnost 
bezplatné účasti na semináři Jak pečo-
vat o nemocného člověka v domácím 
prostředí. Na setkání s profesionálními 
zdravotními sestrami se dozvíte, jak 
zvládnout péči o člověka se sníženou 
pohyblivostí, a získáte související in-

formace ze zdravotní a sociální oblas-
ti. Kurz probíhá vždy jednou měsíčně, 
nejbližší termín je 19. září od 14 ho-
din v budově Hospice sv. Lukáše, ulice 
Charvátská 785/8, Ostrava-Výškovice. 
Na školení se přihlaste předem u Anny 
Štefkové, tel. 599 508 533, mobil: 731 
534 002 nebo e-mailem: cho.hospicova.
poradna@charita. cz. 

Charita Ostrava nabízí pracovní 
uplatnění pro lékaře – specialistu palia-
tivní medicíny a zdravotní sestry v lůž-
kovém Hospici sv. Lukáše a mobilním 
hospici sv. Kryštofa. 

Předpokládaný termín nástupu: 
ihned nebo dle dohody. Podrobnější 
informace na webu http://ostrava.cha-
rita.cz/volna-mista/.

Mladí lidé ve svém volném čase dobro-
volně čistí ulice centra Ostravy.

třetího Vajglobraní Honza Šmíd s tím, 
že mezi odpadem našli studenti také tři 
stříkačky a peněženku pana Vladislava 
z Karviné. K těmto nálezům samozřej-
mě zavolali městskou polici. Chceme 
těmito akcemi lidem ukázat, jak jedno-
duché je udělat něco, co má smysl. Mně  
a lidem, které znám, na stavu ulic měs-
ta, v němž žijeme, záleží a chceme, aby 
zde bylo čisto,“ dodává. 

poruje náš městský obvod také prostřed-
nictvím technických služeb, které pořa-
datelům zapůjčily 12 stánků. 

Ke špičkovým produktům nabíze-
ným na trzích patří například med 
Rodinného včelařství Klinkovští, které 
získalo ocenění Med roku 2018, mar-
melády Solertus, které zabodovaly na 
mezinárodní soutěži v  Anglii třemi 
medailemi, Farma pod kaštany dováží 
slepičí vejce z volného chovu, křepelčí 
vejce a saláty. Sladkou sekci doplňuje 
Zabijačka z Větřkovic, jejíž producenti 
jsou držitelé ocenění Regionální potra-
viny Moravskoslezského kraje, nebo 
Gaston z Gaston Chilli, který uspěl 
se svými chilli omáčkami na soutěži 
v USA. A mnoho dalších…

Produkci kvalitních farmářů se orga-
nizátoři snaží propojit s novými street 
food koncepty. Pomyslnou třešničkou 
na dortu pak je exotické ovoce z Ugandy. 

Další termín Trhů, co se hledají, je 
naplánován na začátek srpna. Trhy 
můžete sledovat i na FB.

-lk-

Benedikt Tolar – NE-STABIL

UMĚNÍ V CENTRU MĚSTA

V  současné době probíhá na území 
našeho obvodu Landscape festival, je-
hož součástí je celá řada uměleckých 

instalací. Jednou z  nich je prostorová 
kompozice NE-STABIL významného 
plzeňského sochaře Benedikta Tolara. 
Umělecké dílo je umístěno v parku ve-
dle Domu umění směrem k  Denisově 
ulici. Autor svým dílem odkazuje také 
na jiné umělce, koncepcí na britské-
ho sochaře Tonyho Cragga, známého 
pro své balancující sochy (např. Point 
Of View nebo Bust), a názvem na vý-
znamného českého sochaře Stanislava 
Kolíbala (např. Labil – Stabil). Dílo 
nese podtitul Balancování na hraně sta-
bility... Co rovnováha ještě unese, a kdy 
se zbortí. Současně v něm lze nacházet 
i vzpomínky na dětské hry, jako bylo 
stavění věží z kostek. Přesně takové po-
city by současné umění mělo vyvolávat 
a věřím, že taková díla budou vznikat 
ve veřejném prostoru Ostravy i nadále.  

Lukáš Jansa, radní pro oblast 
veřejného prostoru a architektury


